
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 

 

 

COPIA 

 
 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  
Responsabile: Scolari Geom. Ivan  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 59 DEL 28/06/2019  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE VALLE 
DEL COPPO IN COMUNE DI CEVO (BS) - PSR 2014/2020 – 
OPERAZIONE 8.3.01. CUP: D32E18000320004.  AFFIDAMENTO 
AL CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLECAMONICA CON 
SEDE IN EDOLO (BS), VIA G. TREBOLDI, 77, AI SENSI DEGLI 
ARTT. 5 E 192 DEL D.LGS. 50/2016.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
 

VISTA la richiesta di finanziamento n. 201700757949 del 17/10/2017 a valere sul Reg. Cee 1305/2013 - 
PSR 2014/2020 – Operazione 8.3.01 – “Prevenzione dei Danni alle foreste”, presentata dal Comune di Cevo 
a Regione Lombardia; 
 
VISTA la comunicazione di Regione Lombardia, pervenuta mezzo PEC a protocollo comunale n. 3298 in 
data 18.07.2018, con la quale si comunicava l’ammissione al finanziamento del progetto presentato dal 
Comune di Cevo; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di Cevo, n. 115 del 19.10.2018  
di affidamento alla Società di Ingegneria Solideng s.r.l. con sede in Darfo Boario Terme (Bs), Piazza 
Medaglie d’Oro, 3/G, delle attività di progettazione definitiva ed esecutiva, comprese tutte le prestazioni 
professionali accessorie ai sensi del D.Lgs. 50/2016, il coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione lavori, nonché di direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare 
esecuzione dell’intervento di “SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE DELLA VALLE DEL 
COPPO IN COMUNE DI CEVO (BS) - PSR 2014/2020 – OPERAZIONE 8.3.01. CUP: 
D32E18000320004”; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di Cevo, n. 123 del 05.11.2018 
di affidamento alla Società Land & Cogeo s.r.l. con sede in Darfo Boario Terme (Bs), Via Manifatture, 29/G, 
delle attività di redazione di relazione geologica R3 ai sensi della D.G.R. n. IX/2616/2011 ed R1 ai sensi 
delle NTC 2008, relativamente all’intervento di “SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE DELLA 
VALLE DEL COPPO IN COMUNE DI CEVO (BS) - PSR 2014/2020 – OPERAZIONE 8.3.01. CUP: 
D32E18000320004”; 
 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo presentato dalla Società di Ingegneria Solideng s.r.l. a protocollo 
comunale n. 5133 in data 05.11.2018 e costituito dai seguenti allegati: 
Elaborati testuali: 
- T0001 RELAZIONE TECNICA GENERALE 
- T0002 RELAZIONE FOTOGRAFICA 
- T0003 ESTRATTO NTA PGT 
- T0004 PIANO PARTICELLARE  
- T0005 RELAZIONE DELLE STRUTTURE 
- T0006 RELAZIONE SULLE INTERFERENZE 
- T0007 RELAZIONE DI CANTIERE 
- T0008 RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE 
- T0009 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO ‐ PARTE TECNICA 
- T0010 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO ‐ PARTE NORMATIVA 
- T0011 ELENCO PREZZI UNITARI 
- T0012 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
- T0013 QUADRO ECONOMICO 
- T0014 INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
- T0015 SCHEMA DI CONTRATTO 
- T0016 MANUALE D'USO E PIANO DI MANUTENZIONE 
Elaborati grafici 
- D0001 INDIVIDUAZIONE DELL'AREA DI INTERVENTO SU BASE ORTOFOTO E CTR 
- D0002 PLANIMETRIA GENERALE SU BASE AEROFOTOGRAMMETRICA E CATASTALE 
- D0003 PLANIMETRIA DI RILIEVO 
- D0004 PLANIMETRIA DI PROGETTO 
- D0005 BRIGLIA ‐ PLANIMETRIA E SEZIONI 
- D0006 BRIGLIA ‐ STRUTTURE 
- D0007 SISTEMAZIONE IN ALVEO ‐ SEZIONI DI PROGETTO  
- D0008 PARTICOLARI COSTRUTTIVI ‐ PARTICOLARE "A" ‐ "B" ‐ "C" ‐ "D" ‐ "E" 
- D0009 PARTICOLARI COSTRUTTIVI ‐ PARTICOLARE "F" 



Piano Sicurezza e Coordinamento 
- T0001 RELAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA 
- T0002 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 
- T0003 ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI 
- T0004 STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA 
- T0005 FASCICOLO DELL'OPERA 
- D0001 LAYOUT DI CANTIERE: PLANIMETRIA GENERALE CON INDICAZIONE DELLE AREE 

DI CANTIERE E SEGNALETICA 
- D0002 TAVOLA DI DETTAGLIO LAVORAZIONI 
che prevede una spesa complessiva di € 460.000,00, di cui € 328.094,74 per opere  base d’asta, € 5.000,00 
per oneri relativi alla sicurezza ed € 126.905,26 per somme a disposizione dell’Amministrazione per I.V.A., 
spese tecniche ed imprevisti; 
 
VISTA l’istanza di autorizzazione trasformazione del bosco ai sensi dell’art. 43 della L.R. 31/08 e s.m.i., 
autorizzazione vincolo idrogeologico ai sensi dell’art. 44 della L.R. 31/08 e s.m.i. e autorizzazione 
paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. relativamente ai “LAVORI DI 
SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE VALLE DEL COPPO IN COMUNE DI CEVO (BS)” - PSR 
2014/2020 – OPERAZIONE 8.3.01, trasmessa in data 13.11.2018 alla Comunità Montana di Vallecamonica 
– Parco dell’Adamello; 
 
VISTO il decreto di autorizzazione n. 110/18/Parco, rilasciato dalla Comunità Montana di Vallecamonica – 
Parco dell’Adamello in data 19.12.2018 e trasmesso a protocollo comunale n. 5841 in pari data; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 19.12.2018, di approvazione in linea tecnica del 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE DELLA VALLE 
DEL COPPO IN COMUNE DI CEVO (BS) - PSR 2014/2020 – OPERAZIONE 8.3.01. CUP: 
D32E18000320004”, presentato dalla Società di Ingegneria Solideng s.r.l. a protocollo comunale n. 5133 in 
data 05.11.2018; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 15.06.2019, con la quale è stata approvata 
variazione al bilancio di previsione 2019 e individuato macroaggregato 09012.02.2303, con idonea 
disponibilità finanziaria per la realizzazione dell’opera pubblica in oggetto; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 15.06.2019, con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di “SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE DELLA VALLE DEL 
COPPO IN COMUNE DI CEVO (BS) - PSR 2014/2020 – OPERAZIONE 8.3.01. CUP: 
D32E18000320004”, presentato dalla Società di Ingegneria Solideng s.r.l. a protocollo comunale n. 5133 in 
data 05.11.2018 ed è stato dato mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici affinchè proceda con 
gli adempimenti necessari alla realizzazione dei lavori, mediante affidamento ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., avendo ravvisato la Giunta Comunale benefici per la collettività di tale forma di gestione, 
anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del 
servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 
  
VISTO l'atto di costituzione del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica in data 24/12/1994 
rep.45017/9486 notaio Gregorini Graziella di Edolo, registrato a Breno l'11/01/1995 e l'allegato statuto 
consortile; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 in data 14.01.1995 ad oggetto: “Costituzione 
Consorzio Forestale Alta Valle Camonica – adesione”; 

RICHIAMATO l’art. 5 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Principi comuni in materia di esclusione per 
concessioni, appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni aggiudicatrici nell’ambito del settore 
pubblico”; 



RICHIAMATO altresì l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 50/2016, con il quale si istituisce presso ANAC 
l’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 
diretti nei confronti di proprie società in house ai sensi dell’art. 5 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO l’atto notarile del notaio Alessandro Serioli Rep. 40412, Racc. 15.177 del 24.11.2017, registrato a 
Brescia 2 in data 06.12.2017, al N. 502  Serie 1T, di approvazione della modifica dello statuto del Consorzio 
Forestale Alta Vallecamonica, al fine della sua futura qualifica quale organismo in house degli enti pubblici 
soci; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 12.12.2017 ad oggetto: “Approvazione 
modifiche allo Statuto del Consorzio Forestale Alta Vallecamonica”; 
 
ACCERTATO  che  in  data  06/02/2018  con  domanda  n.  295,  prot  0011251  la  Comunità Montana  ha  
richiesto  ad  ANAC,  per  sé  e  per  i  consorziati,  tra  cui  il  Comune  di  Cevo,  l’iscrizione del Consorzio 
Forestale  Alta Valle Camonica quale propria società in house;  

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 3 del 09.01.2019 ad 
oggetto: “elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house”,  con la quale è stata deliberata l’iscrizione  
all’Elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano  mediante 
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: COMUNITA’ MONTANA VALLE CAMONICA (CF01766100984) 
anche per conto dei consorziati, in ragione degli affidamenti in house a CONSORZIO FORESTALE ALTA 
VALLE CAMONICA (CF01810800985); 

PRESO ATTO della nota del Consorzio Forestale Alta Vallecamonica, presentata a protocollo 
comunale n. 2717 in data 27.06.2019, con la quale ha comunicato la propria disponibilità a 
realizzare i lavori di “SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE DELLA VALLE DEL COPPO IN 
COMUNE DI CEVO (BS) - PSR 2014/2020 – OPERAZIONE 8.3.01. CUP: D32E18000320004”, 
applicando all’importo di € 328.094,74 il ribasso percentuale del 10%, oltre a dettagliare le finalità di 
sostegno socio-economico-occupazionali originarie della costituzione del consorzio forestale, a 
sottolineare la pluriennale esperienza nella realizzazione di interventi di sistemazione idraulico-
forestale, la disponibilità di personale dipendente tecnicamente e professionalmente qualificato; 

PRESO ATTO che il Consorzio Forestale Alta Vallecamonica possiede i requisiti di ordine tecnico 
ed economico-finanziario, per lo svolgimento dei lavori di cui all’oggetto, come risulta da 
Attestazione SOA inerente la categoria generale OG8, classifica di importo II; 

RILEVATA la congruità economica dell’offerta, sulla base dei prezzi inseriti del computo metrico-
estimativo, desunti dal prezziario interventi forestali di Regione Lombardia e dalla stessa giudicati 
congrui; 

RITENUTO che, in considerazione di quanto ai due punti precedenti, ai sensi dell’art. 192, comma 
2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento in house dei lavori in argomento al Consorzio Forestale 
Alta Valle Camonica  persegue gli obiettivi di economicità, socialità, di efficienza e di qualità, 
nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

 
VISTA  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  le Nuove  
norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi;  
  
VISTO  il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante 
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  
  



VISTO  l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari;  
  
VISTO  il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei  settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
  
VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;  
  
DATO ATTO  che  il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di  regolarità  
contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio Finanziario, ai 
sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183 comma 7, del D. Lgs 267/2000;   
  
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi;  
  
ACCERTATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  del  presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.,  al  Consorzio  Forestale  Alta  Valle  Camonica, con sede in Edolo (Bs), Via G. Treboldi, 77, 
l’esecuzione  dei  lavori  di “SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE DELLA VALLE DEL 
COPPO IN COMUNE DI CEVO (BS) - PSR 2014/2020 – OPERAZIONE 8.3.01. CUP: 
D32E18000320004”,  per  un importo di € 300.285,27 oltre IVA 22%, determinato sommando 
all’importo offerto (applicando lo sconto del 10% all’importo di € 328.094,74), l’importo degli oneri 
relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad € 5.000,00;  

  
2.   di approvare lo schema di contratto regolante i rapporti tra il Comune di Cevo ed il Consorzio Forestale 

nel testo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
  
3.   di dare atto che le motivazioni, ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., delle ragioni 

del mancato ricorso al mercato, sono quelle riportate nelle premesse;  
  
4.   di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  366.348,02  IVA 22%  compresa  al macroaggregato codice 

09012.02.2303 di PEG;  
  
5.  Che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi alla  

stazione  appaltante,  entro  sette  giorni  dalla  loro  accensione,  gli  estremi  identificativi  dei conti 
correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su  di  essi.  
La  stessa  assume  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  legge 13.08.2010,  n.  136,  
così  come  previsto  dall’  art.  3,  comma  8,  della  legge  stessa.  È  causa  di risoluzione 
dell’assegnazione della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite 
senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.  

  
6.  di  dare  atto  che  il  Codice  Univoco  Ufficio,  informazione  obbligatoria  al  fine  di  consentire  il 

corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFP973;  
  
7.  di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio  

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da 
inoltrare in formato elettronico;  

  



8.  di  dare  atto  che,  in  ottemperanza  all’art.  1,  comma  629,  Legge  190/2014  in  materia  di  split 
payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente;  

  
9. di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  on-line,  nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;  

  
10. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga  dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line;  

  
11. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata.  
     
 
 

 

 

 Il Responsabile Servizio Lavori Pubblici  
 F.to Scolari Geom. Ivan    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
8464 2019 09012.02.2303 INTERVENTO DI SISTEMAZIONE 

IDRAULICO FORESTALE VALLE DEL 
COPPO 

366.348,02 

 

 

Osservazioni:    

 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/06/2019  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 02/07/2019 al  17/07/2019 nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
                          L’Incaricato alle Pubblicazioni 
  F.to   Bazzana Barbara  

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo,  17/07/2019  
  Responsabile Servizio Tecnico  
  Scolari Geom. Ivan  

 


